
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 172 

della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Corso abilitante alle funzioni di Segretario comunale: approvazione convenzione di 
tirocinio 

 
 
L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di ottobre alle ore 17.30 nella sala delle riunioni 
della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la 
Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 
Lazzaroni Andrea    Sindaco 

Largaiolli Alessandro  Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Stanchina Stefano   Assessore 

 

Assenti i signori: 
 
Tomasi Monica     Assessore 

 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



OGGETTO: Corso abilitante alle funzioni di Segretario comunale: approvazione 
convenzione di tirocinio 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
Ai sensi della Legge Regionale 2/2018, l’abilitazione alle funzioni di segretario comunale è 

subordinata al superamento di un corso teorico-pratico e al superamento del relativo esame finale. 
In particolare, ai sensi dell’art. 145 co. III L.R. 2/2018, “I partecipanti al corso dovranno 

effettuare un periodo di esperimento pratico della durata di tre mesi in un comune della provincia, 
scelto dalla giunta provinciale, possibilmente di gradimento degli interessati”. 

Con Legge Regionale n. 6 del 8/08/2018 (e successive modificazioni) è stato prevista per la 
Provincia Autonoma di Trento la possibilità di organizzare, in collaborazione con i Comuni della 
Provincia, un’edizione sperimentale del corso abilitante alle funzioni di segretario comunale, che 
preveda l’effettuazione del periodo di esperimento pratico attraverso un tirocinio di almeno 200 ore 
presso un comune della provincia. 

Con deliberazione n. 1460 del 25/09/2020, la Giunta Provinciale di Trento approvava il 
bando di ammissione al corso abilitante alle funzioni di segretario comunale 2020-2021. 

Nel bando approvato, si precisava che la formazione teorico – pratica è affidata al 
CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI 

Vista la nota del Consorzio dei Comuni Trentini pervenuta sub prot. 9200 dd. 16.10.2021; 
Dato atto che  
Il COMUNE si impegna ad accogliere a titolo gratuito presso le proprie strutture n. 1 

candidato in tirocinio, individuato dal CONSORZIO. 
Il COMUNE può accogliere un numero massimo di 1 candidati contemporaneamente. 
Il tirocinio sarà svolto dal 21 ottobre 2021 al 26 novembre 2021, il 2 e 3 dicembre 2021. Al 

fine di garantire il rispetto dei tempi previsti per l’erogazione della formazione prevista, i termini di 
cui al presente comma sono da considerarsi essenziali. 

Lo svolgimento del tirocinio non comporta per il Comune alcun onere finanziario. 
L’accoglimento del tirocinante per il periodo di esperimento pratico non costituisce rapporto 

di lavoro e si configura come integrazione del percorso formativo finalizzata ad una migliore 
conoscenza degli assetti organizzativi e funzionali di una amministrazione locale. 

Ai fini e agli effetti delle disposizioni di cui al D.Lgs. 81/2008, il soggetto in tirocinio è 
equiparato al lavoratore ai sensi dell’art. 2, comma 1 lettera a) del decreto citato. 

Convenuto di aderire alla proposta del Consorzio e pertanto approvare la convenzione come 
da allegato. 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n° 2 e s.m.,; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 
Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata alla Giunta comunale, 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare, per quanto premesso in narrativa, la convenzione di tirocinio allegata al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale  



2. di dare atto che alcuna spesa deriva dall’adozione del presente provvedimento; 
3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta convenzione 
4. di trasmettere la presente deliberazione al Consorzio dei Comuni Trentini; 
di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183, 4° 
comma del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
5. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

6. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell'art.52 comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della 
L.R. 23.10.1998, n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 
1971, n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 
dicembre 1971, n.1034. 

 
 

 
 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
 

Il Segretario comunale 
dott. Rino Bevilacqua   

 
 
 
 

  



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 

pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 21.10.2021 al giorno 

31.10.2021. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. 

della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2,  la presente deliberazione esecutiva a 

pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 

.                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

 
 


